para a sanidade animal, para a saúde pública, para o meio ambiente e para terceiros;
II – o risco de dano à sanidade animal, à saúde pública, ao meio ambiente e a

terceiros.
Art. 15. Cabe ao órgão competente do Poder Público federal definir os critérios e

os valores da multa – de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) até R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais) – e aplicá-la, proporcionalmente à gravidade da infração,
conforme estabelecido no seu regulamento.

Art. 16. A produção comercial de clones de animais silvestres nativos do Brasil
requer a autorização prévia do órgão ambiental competente do Poder Público federal, nos